ckam Constantinopolitanum solicitavit, ut oratores Basileam prò

unione tractanda destinarent. Quibus advenientibus, Decreto con-

ventionali Concilium illud ad magna se obligavit expensarum

onera; et nos, cum multa requisivisset instantia ut illi Decreto

expressum daremus assensura, nos tunc recognoscentes tantam

expensarum molem Concilio pene intollerabilera, habentesque pre

manibns viam aliam ad conflciendum hoc negotium leviorem,

quam cum. ipsis grecis ab initio nostri pontificatus tractavera-

mus, inceptara prius a felicis recordationis Martino predecessore

nostro, ut videlicet legatus aliquis ex parte nostra cum quibus-

dam prelatis, magistris et doctoribus ad Constantinopolim trans-

mitteretur, Concilio Basiliensi tunc rescripsimus, multas expri-

inentes rationes et causas, quibus potius via nostra quam ipsius

Concilii foret araplectenda. Nichilominus, ne aliqui putarent nos

buie rei velie impedimentum afferro, consensimus dicto Decreto

conventionali si Concilio expediens videbatur.

Post hec, prefati Imperator et Patriarcha, qui huiusmodi

viam nostram, antequam conclusionem Basilee factam cognosce-

rent, cura nostro oratore Constantinopoli firmaverant, destinarli nt

alios oratores Basileam, persuasuros ut modus iste, de mittendo

legatura, tanquam valde expediens acceptaretur. Et, quam vis

qui tunc in Concilio aderant nullum certum modum ad tam ma-

gnas faciendas expensas haberent, et in quibusdam paucis re-

periendis pecuniis difficultates antea experti essent; nichilominus,

post multorum dissuasionem et reluctationera, viam per ipsos

' Forse : ferve.
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ceptain, videlicet ut cum tanto expensarum profluvio greci ad

partes latinorum descenderent^ prosegui voluerunt.

Post hec, Imperator et Patriarcha, ratificantes ipsum conven-

tionale Decretum, multum instanter requisiverunt Concilium ut

talem prò ycumenica synodo eligerent locum, ad quem nos com-

mode venire possemus; arbitrantes, sine presentia nostra rem
tantam perfìci non posse.

Nos deinde, ut tantum, opus iuxta rei exigentiam et deside-

rium. grecorum convenientius fieret, destinavimus Basileam. de

latere nostro legatos, cardinales Sancte Crucis et Sancti Petri

ad vincula, qui, ex causis manifeste necessariis, rogarent Con-

cilium, ut locum in quo commode possemus interesse eligere vel-

lent, presertim propter grecorum desiderium, quibus, ut citius

ad unionem traherentur, in hec recondescendendum erat; ac

etiam propter cotidianam debilitatem et egritudinem nostram, que

nos non sinebat Ytaliam exire. Obtulimus per eosdem legatos

ipsi Concilio prò hoc sancto opere omnia subsidia nobis possi-

bilia. Et cum legati nostri Concilium requirerent, ut cum ipsis

vellent de loco nobis accomodo convenire, et ne se ad extre-

mitatem temporis artaret; noluit tunc procedere ad electionem

loci,.sed tempore debito talem eligere synodaliter promiserunt

omnes, ad quem nos comraode possemus proflcisci. Id idem am-

bassiatoribus carissimi fìlli nostri regis Francie synodaliter re-

sponderunt.

Sed utinam, prò honore ipsorum et pace Ecclesie, ea que bis

tam solempniter poUiciti sunt, opere complevissent! Studio postea

aliquorum factum est, ut loci electio ad extremum temporis redu-

cerent, ita ut cum exacta diligentia vix in termino statuto galee

possent Constantinopolim applicare.

In ipsa autem electioné, legati nostri, videlicet cardinales

Sancti Petri et Sancte Sabine, hanc binam promissionera sepe

in Concilio rememorantes, multasque allegantes rationabiles et

necessarias causas propter quas locus nobis accomodus eligen-

dus esset, cum magna humilitate persuadendo rogabant Con-

cilium ut prò hac vice locus in Ytalia eligeretur. Sed nonnulli,

qui adventum grecorum non propter ipsorum unionem sed ob

alias causas, quarum nunc pa:tet effectus, appetebant, multitu-

dine vocum, quas diversis artibus cotidie propter hoc negotium

ad Coucilium venire faciebant, conati sunt eligere civitatem

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI DXCIII

Avinionensem; quam etsi in omnibus honorare vellemus, tamen,

cum in Decreto comprehensa non esset, eligi non poterat. Et,

cum eis hoc aperta ratione monstraretur, addiderunt sub con-

ditione Sabaudiam, si in Avinione celebrari non posset. Que

quidem electio conditionalis ita incerta, dubia et perplexa futura

erat grecis, ut merito quis lócus certus electus possent ignorare;

et, cum interrogarentur qui talem electionem fecerant ut expri-

merent si greci nollent Avinionem venire, et tunc Sabaudia

intelligeretur electa; nullatenus declarare voluerunt^ non cu-

rantes rem ipsam confondere, ut adventum grecorum vel ha-

berent ad votum vel impedirent. Dicebatur etiam de Sabaudia,

quod, cum nos Ytaliam exire non possemus, greci cum sentirent

nos non aifuturos in loco Concilii personaliter, recusarent et

ipsi venire. Addebatur quod, cum in Decreto diceretur ad ul-

timum Sabaudia, iuxta equitatis interpretationem intelligendum

foret: aliis deficientibus locis in quibus posset celebrari Conci-

lium, ut, puta, pestem, guerram vel similes causas. Dicebatur

etiam quod nec adhuc prò Sabaudia aliqua summa pecuniarum

mutuanda Concilio et alia necessaria, prout Concilium ordina-

verat, oblata erant.

Preterea, cum Avinionenses obtulissent in numerata pecunia

solvere septuaginta milia ducatorum infra mensern ianuarii, et,

transacto dicto mense, non solvissent, et timeretur probabiliter

quod non solverent tali tempore quod possent per totum men-

sem maii, sicut promissum fuerat, galee constitui apud Constan-

tinopolim, requirebant multi ex prestantioribus summa cum in-

stantia ut alia omnino fieret electio ; de tali, videlicet, loco in

quo nulla per grecos fieri posset difficultas, et unde, sine ulla

dubitatione, necessaria in tempore haberentur.

Tandem graviter patribus Concilii inter se contendentibus et

dissidentibus^ aliquibus volentibus omnino persistere in dieta

conditionali electione et eam in sessione publica decretare, quo-

niam Avinionenses, nisi facta sessione et concessis decimis et

electo portu viciniori Avinioni aut Sabaudie, nichil solvere vo-

lebant; aliis autem, ex predictis iustis causis, omnino contradi-

centibus : fuit prò bono pacis ad talem contractum et conven-

tionem inter ipsos patres unanimitate (primo in omnibus depu-

tationibus, postea in generali Congregatione) deventum, quod.

Risi Avinionenses in numerata pecunia oratoribus Concilii Avi-

VoL. I. mm

DXCIV PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

nionem ituris infra triginta dìes, a die exitus de Basilea, septua-

ginta milia ducatorum solvissent, et infra duodecim dies, post

ipsos triginta immediate sequentes, legitime certiflcassent Conci-

lium; ex tunc Concilium posset et teneretur ad electionem alte-

riùs loci procedere, et sibi ac universali Ecclesie aliunde providere.

Venerunt preterea duo solempnes oratores Imperatoris gre-

corum et Patriarche, dicentes, ipsos ad veniendum et exequendum
que invicem conventa fuerant paratos, beneque ad sancte unionis

negotium dispositos. Sed, intelligentes predictam electionem de

Avinione et Sabaudia, graviter conquesti sunt; admirantes ve-

hementer quod Avinio manifeste centra tenorem' Decreti esset

electa, ad quam nullatenus greci accederent. De Sabaudia sirai-

liter conquerebantur, dicentes cum eis non agi recte et sincere,

quoniam qui huius rei tractatores fuerant non intellexerunt,

sicut aliquando tunc expressum fuisse dicebant, nisi de dominio

ducis Sabaudie citra montes; scientes quod Imperator et Pa-

triarcha, qui infirmi sunt, et alii multi senes decrepiti et vali-

tudinarii, Alpes illas pertransire nullatenus possent; estque ' eis

grave et periculosum a civitate Constantinopolitana, que a turchis

circumdata est, tam remote discedere, et tam distanter a lictore

maris, ut, nisi cum difficultate et tarde nimium, de ipsius civi-

tatis statu nova haberi possent et ipsius necessitatibus pro-

videri. Addebant etiam non fuisse intentionem eorum, ut, cum

tot alia loca essent in Decreto comprehensa, in quibus commo-

dissime morari posset Concilium, et de Sabaudia dictum foret

ad ultimum, quasi deflcientibus aliis; illa eligeretur que, tali im-

minente necessitate, illa in electione nominari deberet. Graviter

etiam querebantur quod portus ad quem ultimo greci deberent

applicari esset nominatus vicinior Avinioni vel Sabaudie, et quod

contra omnem equitatem et caritatem foret, ut per viam maris

longiorem, periculosiorem et piratis subiectam navigarent: as-

serentes expresse, grecos nisi per gulfum Venetiarum non navi-

gaturos. Etiam causabantur de loco in quo Summus Pontifex

personaliter non interesset. Addebant preterea quod, nisi in tem-

pore statuto, videlicet infra mensem maii, galee et alia neces-

saria essent Constantinopoli, greci essent ab omni conventione

absoluti. Et, cum aliquibus ^ de prestantioribus Concillii rogaren-

' Forse : essetque.

- Forse; « ah aliquibus. »
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tur ut tempus prorogarent, cum ita arctum foret ut vix possent

omnia in tempore compleri, dixerunt, nisi eligeretur locus ac-

comodus eis et nobis ac comprehensus in Decreto, non inten-

debant prorogare, cum aliter talis prorogatio ipsis grecis et rei

gerende nullum afferret commodum. Multa tam private quam

publice, verbo ac scripto, contra predictara dicebant et protesta-

bantur electionem : ex quibus sacrura istud unionis negotium,

nisi aliter provideretur, perditum omnino cum magno nostre

Ecclesie dedecore videbatur.

Transactis vero terminis triginta ac duodecim dierum, cum

dicti Avinionenses non solvissent predictas pecunias nec de so-

lutione legitime certifìcassent Concilium, sed iterum peterent

decretationem loci ac portus et decime per sessionem ac licteras

Concilii bullatas; presidentes ac legati nostri in generali Con-

gregatione proposuerunt Concilio quod pericula imminebant Ec-

clesie si alius locus non eligeretur. Consideratis hiis que prefati

oratores grecorum dixerant et protestati fuerant, actenta etiam

brevitate temporis, infra quod tot et tanta imploro oporteret,

rogarunt et requisierunt solempniter totam Congregationem, ut,

iuxta conclusionem Concilii conventionalem , defìcientibus Avi-

nionensibus, ad alterius loci procederent electionem; alioquin

ipsi, prò honore Dei, Ecclesias et Concilii, una cum aliis bonis

patribus qui vellent conventa servare, providerent.

Aliquot postea transactis diebus, legati nostri et presidentes,

et plurimi alii insignes et timorati viri, videntes alios nelle ad

alterius loci electionem procedere, nec Concilio nec universali

Ecclesie previdero, tam illi ad quos ius et auctoritas Concilii in

hoc casu fuerunt iuxta unanimem conventionem et ordinationem

devoluta, volentesque ordinationi, intentioni, et honori, et extre-

me necessitati Concilii et Ecclesie previdero, elegerunt Florentiam.

et Utinum, seu alium locum qui citius necessaria pararet, tutum

omnibus, accomodum nobis et grecis, et in Decreto comprehen-

sum. Et sic binam promissionem alius ' sinodaliter per Conci-

lium factam, quam alii transgressi fuerant, observare ad honorem

Concilii studuerunt.

Quamquam autem talis electio fuerit canonica, et legitima, et

iuxta ordinationem et conventionem unanimem Concilii facta, et

' Forse ; alias.
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ipsis grecorum oratoribus grata, et illa de Avinione penitus ema-

nasset ^; nichiloininus nostri legati et presidentes, et alii ad quos

devolutum erat Concilii ius, cupientes pacem et unitatem, et ut

omnia caritative procederent, obtulerunt sepenumero aliis plu-

rimas concordie vias; et, inter alias, ut omnes in Avinione et

Sabaudia consentirent, et quod prò altera istarum fìeret Omnis

diligentia apud grecos, qui, si illic vellent accedere, ille ab omni-

bus reputaretur Concilii locus: si vero, data omni opera, non

possunt ^ induci greci, tunc, ne Ecclesia videretur defìcere in pro-

missis, ne etiani tantum unionis periclitaretur bonum, eligeretur

aliquis locus tutus et accomodus nobis ac grecis. Et quia alii

contradicebant, hoc solum allegantes, quod civitas Avinionensis,

si audiret hoc, dubitaret ne greci ad ipsos ^ declinarent, et sic

nunquam solveret, replicabatur : quomodo ergo patiuntur adie-

ctionem Sabaudie? et, sicut prò Sabaudia dicitur velie ipsos sol-

vere, cur non prò alio loco? Sed, et ad hoc tollendum, effereba-

tur quod ille alius locus, in eventum electus, solveret interim

quicquam foret necessarium, et nichilominus impensis alienis

fìeret diligentia prò Avinione; et si greci venirent Avinionem,

tunc Avinionenses pecuniam restituerent illi loco qui eam sol-

visset.

Offerebatur et aliud maius de quo supra modam mirandum

est quod non fuerit acceptatum ; ut, videlicet, oratores qui tunc

erant in Avinione vel alii boni viri deputandi irent Constanti-

nopolim, iurarentque facere omnem diligentiam quod sine grecis

non redirent, et eos ad quemcumque possent tandem conducerent

locum, ne, ob hoc solum, tam pium ac sanctum deperiret opus.

Item et aliud, postquam. de mense augusti dicebatur Avinio-

nem dictam summam solvisse, tunc cessaret ratio supradiota;

saltem iam consentirent quod, si greci noUent Avinionem venire,

nominaretur alius locus quem greci non possent recusare.

Postremo omnis via omnisque modus, qui per ipsos cogitari

possent, offerebantur eis, dummodo ita ageretur quod Ecclesia

non deficeret in promissis et opus istud non fìeret irritum.

Tanta denique quorumdam extitit passio seu ambitio, ymmo
verius cecitas, quod, licet viderent omnibus motivis, que palam

' Forse : evanuisset.

' Forse : possent.

' Forse : ip-sam.
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dioere audebant, convenienter responderi et satisfieri, et tener

Decreti allegaretur, in quo dicitur quod, propter locum, tantum

bonuni negligi non debet, quodque, si propter hanc unionem

discedere de Basilea oportebat, in qua actu congregati erant, cur

non eadem ratione sustinerent non ire Avinionem, in qua adhuc

non essent, quamquam prò ea omnis fieri deberet prius diligen-

tia; manere tamen semper in obstinatione voluerunt, et potius

cogitare omnem rupture viam, quam a proposito ipsorum desi-

stere, quasi dicerent, Concilium in Avinionem preferri deberet

reductioni innumerabilium animarum et populorum.

Quis christianus talia audire non abhorreat? quis vehementer

contra tales non turbetur et fremat, qui tantum bonum, quo

certe hoc tempore maius cogitari non potest, propter unum lo-

cum vel provinciam (?) volunt prorsus disperdere?

Consideret ipse catholicus princeps dux Sabaudie omnia hec,

et diligenter discutiat an aliquibus tumultuosis et clamorosis

homìnibus, procurantibus tam sanctam. impedire unionem et su-

biicientibus Ecclesiam tanto scandalo et infamie, violantibusque

conventiones et pacta, favori debeat; an aliis contraria facientibus.

ludicet etiam quantum in mansuetudine et piotate inter hos

et illos differat. Illi, nisi in Avinione celebraretur Goncilium,

unionem grecorum volebant impedire; nostrique, dummodo hec

sancta unio fìeret, ubicumque celebraretur Concilium nichil om-

nino curabunt *. Quod ex quodam instructionum capitulo, quas

oratoribus Constantinopolim dederunt, manifeste colligitur, cuius

tenor est talis: « Si forsan galee ex Nizia cum oratoribus qui

» non ® sunt in Avinione prevenirent nos ^ in Constantinopoli vel

» concurrerent, permictatis ipsos agere cum grecis, ut * in nullo

» eos impedire. Et, si possunt efficere ut greci veniant ad loca

» per ipsos nominanda, habete patientiam in nullo resistentes,

» ut omnes intelligant, nos ^ non esse ad impediendum missos,

» ac nos procedere in hoc negotio recta et sancta intentione,

» sicut certe etc. Nichil enim aliud quesumus nec querimus nisi

» hoc sanctum opus non pereat, presertim cum obprobrio Eccle-

» sie nostre. Si vero illud nequeant obtinere, tunc, ne hec sancta

' Leggi : Cicrabant.

' Il non forse è di più.

' Forse : vos.

• Forse : et.

' Leggi : vos.
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» unio impediatur , ne etiam Concilium vìdeatur deficere in

» promissis, prosequamini electionem nostram, ac omni diligentia

» satagite conducere vobiscum grecos, quoniam verisimiliter spe-

» randum est, si conveniamus insimul in Concìlio ycumenico,

» sequi debere unionem. Si, ut predictum est, ipsi oratores con-

» currant nobiscum in Constantinopoli, abstinete a iurgiis, con-

» tumeliis et contentionibus ; sed cum omni modestia patientiaque

» et mansuetudine iniunctam nobis ^ legitimam. exequamini in

» nomine Salvatoris nostri Ihesu Christi, qui vos feliciter con-

» ducat et reducat. » Huius autem instructionis prefati oratores,

dum essent Constantinopoli, non immemores, grecis liberam de-

dere facultatem, ut, sive cum nostris sive cum Avinionensium

galeis sive in propriis aut mixtim navigarent, dummodo ad ali-

quem Ecclesie latine tandem descenderent locum. Sed et post-

quam Basiliensibus innotuit grecos omnino profecturos Venetias;

quam. pie cardinalis prefatus Sancte Sabine ipsos Basilienses ad

pacem et concordiam ipsis admodum honorabilem, quam tum

penitus respuerunt, exhortatus fuerit Basilee, manifestum est.

Advertat tandem Dux ipse, nec permittat sibi a quoquam surripi

quasi alii maior pars dicendi sint, aut tanquam maior pars obtinere

debeant. Primo enim non sunt censendi maior pars, nec quidem vel

modica pars, quia, cum unanimiter Concilium per ordinationem

conventionalem disposuerit quod, nisi Avinionenses infra triginta

dies solverent, tunc teneatur Concilium procedere ad alterius

loci electionem; illi, qui processerunt ad eligendum alium locum,

executi sunt id quod totum Concilium ordinavit. Unde ipsi to-

tum Concilium representant, cuius ordinationem exequuntur. Pre-

terea id quod dicitur: a malori parte factum debet obtinere lo-

cum secundum canones, habet cum maior pars est sanior et cum

pauciores nichil rationabiliter in contrarium. obiiciunt. Que autem

sit sanior pars, satis liquide patet (?). Erant ibi duo legati car-

dinales de latore, sanctam romanam Ecclesiam, sedem apostoli-

cam et vicarium Christi representantes. Quod, si numerentur

gradus, dignitates ac merita iuxta communem hominum extima-

tionem, plures ex parte ista fuerunt quam. altera. Oratores qui

ibi erant regum, vel omnes prò parte nostra aut saltem ex

qualibet legatione pars magna. Nonnulli prò illa fuerunt deli-

' Forse : vobis,
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beratione quod prò loco hoc negotium non defìceret. Plures, ut

audivimus, ex alia parte erant scriptores, notarli, familiares,

monachi, vagi, et alii litigantes, qui, ut signarentur eorum com-

missiones, cogebantur quodammodo voces vendere, ymmo et ali-

qui datas iam prò alio loco quam Avinione revocare, ut quam
volebant signaturam obtinerent. Aliqui etiam de sero in mensis

aut alio famulatu suis serviebant dominis, vestibus longis in-

duti ad Concilium admictebantur. Nonnulli etiam insidias para-

tas habebant graviter suo principi accusando nisi iussum. redde-

rent votum. lubebant enira nonnulli ante in loco certo convenire

et ibi cuilibet iniungebant: Vos, de tali deputatione, sequaraini

votum illius prelati, et vos, de tali, alterius; et siede reliquis.

Nonnulli etiam turmatim, tempore electionis faciende, de patria (?)

sua, liac dumtaxat ex causa, venire cogebantur, ut vocum mul-

titudine locus nobis aut grecis accomodus non eligeretur. Tot

artes, conspirationes in hac Dei causa, in qua cum magno ti-

more et tremore agendum fuisset, adhibite sunt, quod certe pu-

det nos referre quod tamen alios facere non puduit. Ergo, per

liunc modum, si duo vel tres episcopi vicini (?) Concilio, vel ali-

quis potens princeps, contra Summum. Pontifìcem conspirent vel

quid aliud obtinere moliantur, poterunt tot in paucis diebus

personas qualescumque mittere. Omnes enim passim^ contra mo-

res antiquorum Conciliorum, admittuntur, qui multitudine vo-

cum obtinebunt quecumque voluerint. Et quid hec a violentia

et metu differunt? Quis in talium deliberatione adesse credide-

rit Spiritum Sanctum? Sed et quis audeat dicere romanum Pon-

tifìcem, qui, voce Domini, potestatera habet pascendi et corri-

piendi oves et agnos, vices Christi gerens in terris, facultatemque

obtinens quecumque ligandi et solvendi, cuique commissa ac ere-

dita est tota Ecclesia, non posse talibus inordinationibus et in-

solentiis, in perniciem tendentibus Ecclesie, resistere, et illas com-

pescere, sicut adversis ^ quedam. Concilia a veritate deviantia non-

numquam fecisse legitur? Aliud quoque, ut prediximus, exigitur

secundum canones naturali iure fundatum; videlicet, quod maior

pars aliquid rationabiliter non obiiciat. Quid autem magis ra-

tionabile est quam ut id quod conventionali ordinatione una-

nimiter Concilium ordinavit, necessitate fìdei vigente, executioni

' Forse: adversHS.
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mandetur? Nichil enim magis naturale est, iurique divino et

humano consentaneum, quam ut conventa serventur; et bona fldes

abhorret violari promissa. Etiam fundamentum iustitise fìdes est,

hoc est, dictorum (?) conventorumque observantia. Ideo tìdes ap-

pellata, ut per eum fìat quod dictum est. Synodalis concio cla-

raat: pax servetur, pacta custodiantur. Cum hec unanimis con-

yentio ad tollendas graves Concilii discordias processerit, et talis

pax promissione et consensu omnium firmata fuerit, nimis nuper ^

agere videtur qui centra illuni ^ presunt ^ Quid item rationabilius

quam id agere, ne Ecclesia Dei, que tam solempniter grecis in

loco, in pecuniis, in missione galearum certo tempore se obli-

gavit, argui de perfìdia aut violatione promissorum non possit?

Quid tertio magis rationabile quam omnem dare operam ut salus

tot animarum et innumera bona, que ex hac grecorum unione

sperantur, non pareant *? Merito maior pars illa iudicanda est

secundum canones que malori ratione et pietate innititur.

Et cum nos buie Decreto convento cum grecis, requirente

Concilio, consenserimus, debitores sumus ut conventa omnia ef-

fectum sortiantur, ne nobis vel Ecclesie quicquam ullo tempore

imputari posset ^ valeat.

Hoc etiam omittendum non est, quod ad detestationis cumu-

lum accedit, cum illi qui Basilee remanserunt nos galeas et alia

necessaria promissa grecis parare senserunt, monitorium quod-

dam, plenum blasphemiis et detractionibus, promulgarunt adver-

sus eos ^ illud postea Constantinopolim destinantes ut orienta-

les, viso huiusmodi libello famoso, futurum in Ecclesia nostra

suspicarentur scisma, et ab adventu ad partes latinorum se re-

traherent. Quod quam miserabile sit ac lacrimabile, ipse Dux,

prò sua sapientia, diudicet.

In quo quidem pretenso monitorio, cum multa inordinate, et

impetuose, et centra omnem iustitiam et rationem acceptaverunt ',

et hoc proposito, ut unitas catholice Ecclesie scinderetur, et ad-

ventus atque unio impediretur grecorum
;
publica Ecclesise ne-

' Forse : iuperbe.

° Forse : illam.

' Forse : presumit.

* Porse : pereant.

" l^eggi : posse.

' Porse : nos.

^ Forse: aìì eptaverint

,
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cessitate cogente, translationem fecimus illius Concilii, et Decreto

electionis, iuxta predictam unanimem sinodalem conventionem

fecte, innitentes, liane civitatem Ferrariensem, omnibus liberarn

et secLiram, prò loco ycumenici et universalis Concilii nominavi-

mus. Quam nominationem ipsi Imperator et Patriarcha ceterique

liic existentes greci gratam habentes, dura pridem sj^nodali (?)

hic esse sacrum ycumenicum seu universale Concilium declare-

inus sessione, suum publice prestiterunt assensunn. Ad quod

quidem Concilium omnibus veniendi, in eoque standi ac loquendi

et consultandi indeque recedendi, piena ac libera in forma suffi-

cienti tam per nostras quam dilecti fìlli marchionis Estensis lit-

teras patet facultas.

Quamquam autem hiis paucis, cum multa dicenda restarent,

evidenter iustitiam nostram et huius sacri Ferrariensis Concilii

explicaverimus, et ex hiis manifeste Dux ipse et omnes cuncta

ex parte nostra et ipsius synodi rite ac legitime processisse co-

gnoscant; nichilominus, ut magis ac raagis nostre mentis since-

ritas, et perfecta ad pacem et unitatem Ecclesie pateflat voluntas,

nostraque » ipse Dux, qui princeps catholicus et devotissimus est,

malora apud Deum consequatur merita, quo magis prò Ecclesia

sua laboraverit (?), valde contenti sumus ut inter nos et ipsos

Basilee residentes omnia que ad veram pacem et concordiam, ac

caritatis et benevolentie reintegrationem spectant, sicut decet

inter patrem et filium, se interponat et mediator existat. Nec

solum de ipso, cuius fidem et devotionem iamdiu experti sumus,

sed ut quicumque alius prò honesta ac rationabili concordia

laboret, optime contentamur. Honestam enim concordiam et pa-

cem cum omnibus, quantum in nobis est, sicut inquit aposto-

lus, habere semper intendiraus.

Offerimus etiam ut ipse Dux ipsis de Basilea omnium eorum

que nos attemptarunt plenam possit abolitionem promittere, et

si voluerint (prout debent) ad hoc sacrum et legitimum pro-

ficisci Concilium, quamcumque necessariam seu expedientem li-

bertatem ac securitatem, tam in publicis quam privatis negociis,

nostro nomine poUiceri.

' Porse : nosterque.
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(13 aprile 1438)

Bellissima lettera del Traversar! a papa Eugenio. Discorre a lungo elei greci e dei

modi cai'itatevoli coi quali conviene trattarli.

(Travees., epist.^ ed. cit., tom. il, col. 59).

Magna mihi ad Tuam Beatitudinem fiducia est, pater, mul-

tiimque ut mihi sollicitudinis vindicem in rebus Ecclesise facit

et charitas Christi et zelus domuis Dei et officium cuius sum
debitor Sanctitati Tuse. Tibi enim omnia debeo, pater, cui iam-

pridem me ipsum devovi, tibique, quod solnm habeo, Adele

pectus et bonse voluntatis plenam mentem. servo. Quidni? quan-

doquidem tu illius geris in terris vicem cui servire institui,

cuique ipse fìdele servitium exhibes; ut in altero sis omnium
dominus, in altero servorum eius non ignores te esse conservum,

cui ab omnium Domino in fine dicatur: JSuge serve bone et

fidelis.

Sollicitat animum, pater, negocium, non iam expectatorum,

sed preesentium graecorum; cupioque mirum in modum Beatitu-

dinem Tuam tam felicis rei, tam optatse unionis effectum, ut

ardenter expetiit semper prò honore Dei, prò Ecclesiee matris

augmento, Tuseque Sanctitatis singulari gloria ardentius exsequi.

Habet ea res plurimum difficultatis; non nego. Sed magna et

praeclara negocia nequaquam sine labore proveniunt, ncque fran-

gunt generosos animos, quamlibet magnse difficultates emerserint

dum gloriosus finis attenditur. Imo in rebus dubiis pius animus

de Deo magis pendere consuevit atque in Deo acquiescere, et inde

rebus difiìcillimis certos eventus elicere. Missi Apostoli in orbem

universum prsedicare Evangelium, quo tempore, florentibus rebus

humanis et orbe toto idololatrise erroribus dedito sapientiaque

mundana tumido et liberalibus disciplinis exsculto, diffìcultas

summa proposita videbatur, non desperarunt ncque tsedio vieti

cesserunt; sed, spe divinse adfuturse pietatis erecti fideique suge

anchoram in Deo figentes, mundum percurrere universum, et sub
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i Ugual lìdei Christian se raiserunt. Non est abbreviata manus Do-

mini, pater beatissime, neque avertei a nobis faciem suam, si

piena fide clamemus ad eum, ipsiusque in re nostra imploremus

auxilium. Advenerunt gr?eci, et sua sponte et a Tua Sanctitate

invitati, maximis sumptibus tuis, neque sine fatigatione sua; et,

quod perraro lectum est, nationis illius capita, rex et Patriarcha,

sese reliquse multitudinis duces fecere. Habent, quod faten-

dum est, nonnihil antiquse levitatis; cuius rei signa et iudicia

qusedam dederunt. Sed non idcirco desperandum aut desisten-

dum est, pater beatissime; infìrmaque illorum sapientissimo

medico et patientissime sunt et summa cum laude toleranda
;

idque solum omni studio et arte quserendum quo pacto lucri

eos facere possimus, et a morbo quo detinentur eripere. Nempe,

si recto, si pie expendatur quam multis sseculis permanserint

in opinionibus suis, fuerintque a nobis non minus animo quam

corpore seiuncti et segregati, non videbitur mirandum aut in-

dignanter ferendum si non statim cedant, si tueri paullisper

velint opiniones, ut non frustra tamdiu videantur errasse. Ha-

benda est Sanctitati Tuse salutis illorum cura prsecipua vere-

cundiaeque non minima, et omni studio et arte curandum ut

aberrantes a catholico grege tamdiu oves dominicis includantur

septis, Cuius rei ofRcium nullo pacto desperare debet pietas do-

mini mei, sed officio fungi piissimi patris et peritissimi medici.

Numquam enim vel ille de correctione lascivientis fllii, vel liic

de curatione segreti diffidit; sed omnem uterque impendit dili-

gentiam, ut quod molitur efficiat. Lenitate et mansuetudine

agendum cum illis, iudicio meo, est, pater beatissime, benefl-

ciisque vinciendi videntur et adtrahendi, ut, qui nos voluti su-

perbos et immites et intractabiles exhorruere praeventi opinione

fallacissima, sentiant tandem se fuisse deceptos, pudeatque illos

falsse opinionis dum viderint eximia se lenitate tractari, seque

diligi atque observari a nobis ex apertis caritatis indiciis ani-

madverterint. Ista si prsecedat animorum conciliatio, tolletur in

bis, qu8B de fide tractanda cum illis erunt, contentionis studiura,

et facillime acquiescent ostensae veritati. Contra vero, nisi nos

diligant et vicissim se amari a nobis sentiant, habitura est res

plurimum difficultatis. Habuerit licet negocium istud initium

non satis sincerum, quod Basileensis congregatio-hsec ad perpe-

tuandura Concilium fuisse machinata verisimiliter presumi pos-
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sit, quum omnis eorurn conatus tendere ad oppressionem Tuae

Sanctitatis videretur; tamen res ipsa non parvi 8Bstin).anda de

sui natura est, et qui malis nostris bene interdum. utitur Deus,

initiisque non bonis dabit finem optimura., te potissimum auctore,

ut ad perpetuam Tuee Sanctitatis gloriam cedat quod ad viola-

tionem tuam fortassis excogitatum initio est. An vero obscurura

esse potest quantum glorise divino nomini quantumque exulta-

tionis Ecclesise raatri, ex hac sacra tamque desiderata unione

proveniet? Sed nec illud quidem praetereundum videtur, quod

per hunc istorum adventum frangendi sint necessario malignan-

tium impetus. Tempestive namque sane advenerunt, et, permit-

tente Deo, hyemis difflcultates et marina superavere discrimina,

ut furentium compescerent rabiem. Qua in re libet admirari

divinae magniflcentiam dispositionis^ quod per eos maxime rebus

nostris prospicere et providere, et scandala decreverit tollere,

qui perpetuando malo fuerant evocati, ut omni ex parte con-

fundantur superbi adversarii. Solet antiquus hostis felicibus ma-

gnarura rerum invidere principiis, omnique arte contendere ne

effectum consequantur quae contra se militare cognoverit. Id,

sicuti mit-andum non est (agit enim ille, antiquo astu suo, ut

bona prsepediat eaque obliterare festinet), ita contra cavendum

est nobis ne illius insidiis pandamus aditum, sed, versutias il-

lius non ignorantes, contendamus eas redigere ad nihilum, Deique

gloriam et profectum Ecclesie matris inquiramus omni studio,

etiamsi sanguinem oporteat fundi. Sed nimium multa de grecis

nostris. Ignoscet pietas domini mei amanti pariter, ac pie tre-

pidanti servo suo. Ncque enim possum non metuere, ne bonum

istud, istud ornamentum, ista gloria eripiatur Sanctitati Tuse,

quia plerosque video, et eos graves viros, abhorrere ab hac sen-

tentia mea, et ferme provocari sibi nauseam ex istorum. memoria.

Qui si Tuse Sanctitati suggerant quse sentiunt, vereor ne, fati-

gata tsedio et aliorum. relationibus inducta, averti incipiat a

primo instituto, amittatque omnem prseteritum. laborem. Quod

si contingat, erit vita ipsa fastidio. Sed avertat Deus a sancta

mente tua istiusmodi cogitationem. Deus autem noster, cuius

agitar res, Tuse Sanctitatis gressus iuxta cor suum dignetur

dirigere. Commendo tuse piotati grsecos ipsos, ut eis et neces-

saria ex condicto suis temporibus exhibeantur, et sentiant singu-

larem in se benevolentiam Tuse Sanctitatis.
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Piget addere quod necessitas tamen eloqui urget. Me ipsum

commendo Tuse Sanctitati; neque enim hic possum sine auxilio

tuse pietatis vivere, quia nec solemnes suppetunt redditus, et

unde hio vivam non habeo. Aut itaque permittat mihi Sancti-

tas Tua ut Ordini collectam, huius rei gratia, indicam, appareat-

que auctoritas tua ex literis inde confectis (alias enim. incas-